

RADA GMINY SANOK

PROTOKÓŁ Nr LX/2023

z LX sesji Rady Gminy Sanok - nadzwyczajnej z dnia 05 stycznia 2023 r.

Sesja Rady Gminy w Sanoku odbyła się Sali Narad Urzędu Gminy w Sanoku. Obrady LX sesji otworzył o godz. 12:00 pan Przewodniczący Tadeusz Wojtas. Na ogólną liczbę 15 Radnych, obecnych było 13.

Ponadto w sesji uczestniczyli:

- Anna Hałas – Wójt Gminy Sanok;
- Łukasz Mendyka – Kierownik Gospodarki Komunalnej i Inwestycji,
- Konrad Białas – Pracownik Biura pozyskiwania środków.

Ad 1) Pan Przewodniczący przywitał zebranych. Na podstawie listy obecności (14) stwierdził wystarczającą liczbę Radnych do podejmowania prawomocnych uchwał.

Ad 2) Następnie pan Przewodniczący przypomniał proponowany porządek obrad kierując zapytanie o propozycję zmiany porządku obrad:

1. Otwarcie sesji, stwierdzenie prawomocności obrad;
2. Przedstawienie porządku obrad;
3. Podjęcie uchwały w sprawie skargi na Wójta Gminy Sanok w związku z niewykonywaniem przez niego czynności nakazanych prawem, polegających na zapewnieniu dostępu do danych przestrzennych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego;
4. Podjęcie uchwały w sprawie utworzenia Ośrodka Wsparcia Dziennego w Raczkowej;
5. Dyskusja, wolne wnioski zapytania;
6. Zakończenie sesji.

W sprawie porządku obrad nikt nie zabrał głosu.

Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad 3) Podjęcie uchwały w sprawie skargi na Wójta Gminy Sanok w związku z niewykonywaniem przez niego czynności nakazanych prawem, polegających na zapewnieniu dostępu do danych przestrzennych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

W powyższej sprawie głos zabrali:

Wiesław Oryszczak (Radny)

Wczoraj w wczorajszym dniu odbyła się ta komisja, po zapoznaniu się z tymi materiałami nasza opinia jest, że skargę uważamy za niezasadną. Uzasadnienie naszej decyzji jest załącznikiem do tej uchwały, którą będziemy podejmować także każdy z Państwa się może z tym zapoznać.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

Dziękuję bardzo, czy w związku z tym Państwo Radni mają pytania, tak proszę Radny Zapotoczny.

Roman Zapotoczny (Radny)

Panie Przewodniczący, bo czytam to uzasadnienie i nie ma ani słowa, kto jest osobą skarżącą i jaki był powód tego skazania, bo to jest tylko odniesienie się do podstawy prawnej, być może coś więcej

na temat firmy bądź osoby, która skarżyła.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

Tak, proszę Kierownik Mendyka.

Łukasz Mendyka

Szanowni Państwo, jeżeli chodzi o osobę skarżącą, to jest to przedstawiciel firmy, która też świadczy podobne usługi, czyli publikacji danych przestrzennych i można powiedzieć, że to jest konkurencja dla firmy, która takie dane przestrzenna zamieszcza dla gminy dla gminy Sanok. Skargę złożyła pani Anna Woźnicka i po przeanalizowaniu przez firmę, która świadczy usługi dla nas przez firmę przez firmę GISON tych zarzutów stwierdzili, można stwierdzić, że nie ma podstaw do tego, aby, aby tę skargę uznać za zasadną wszelkie dane, które publikuje, o czym mówiłem, też wczoraj na komisji publikuje firma GISON są zgodne z Rozporządzenie Ministra Rozwoju Pracy i Technologii publikowane są przez wtyczkę, który udostępnia Ministerstwo. Oprócz tego każdorazowo te dane weryfikowane są i akceptowane przez organ nadzorujący, czyli Główny Urząd Geodezji i Kartografii. Można powiedzieć, że konkurencja próbuje, jakby wskoczyć na miejsce. Ja przynajmniej tak to odbieram próbuje skoczyć na miejsce firmy, która do tej pory obsługuje, jest drugą firmą co do wielkości w Polsce obsługującą wszystkie jednostki na terenie na terenie Polski firma Gison. I jeszcze można też dodać, że taka skarga wpłynęła nie tylko do nas do naszego urzędu. Ona wpłynęła do wszystkich urzędów, a wręcz z niektórymi urzędami ta Pani Anna Woźniacka, która reprezentuje tę firmę, są już w sądach. Do tej pory zapadło, tylko jedno rozstrzygnięcia na korzyść tej firmy, natomiast w pozostałych ponad 80 sprawach te rozstrzygnięcia są niekorzystne i odrzucane przez Wojewódzkie Sądy Administracyjna. Tak to wygląda pokrótce.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

Dziękuję

Roman Zapotoczny (Radny)

Jeszcze raz, jak ta firma konkurencyjna, która chce wejść nazywa się. Chciałbym poznać firmę.

Łukasz Mendyka

Wniosek, skarga jest Pani Anny Woźnickiej z Łodzi.

Łukasz Mendyka

Stricte wniosek jest od osoby prywatnej.

Roman Zapotoczny (Radny)

To właśnie chciałem wiedzieć, czy to firma skarży, czy jest to osoba prywatna, dziękuję bardzo.

W głosowaniu 13 za, 0 przeciw, 0 wstrzymał się, Rada Gminy Sanok podjęła uchwałę Nr LX/431/2022 w sprawie skargi na Wójta Gminy Sanok w związku z niewykonywaniem przez niego czynności nakazanych prawem, polegających na zapewnieniu dostępu do danych przestrzennych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Ad 4) Podjęcie uchwały w sprawie utworzenia Ośrodka Wsparcia Dziennego w Raczkowej. Projekt omówił Pan Konrad Białas.

Konrad Białas

Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo gmina Sanok otrzymała wsparcie w wysokości 1 227 664,00 zł na utworzenie Ośrodka Wsparcia Dziennego, który będzie funkcjonować w obiekcie Domu Pomocy Społecznej w Raczkowej. Przy czym z góry podkreślam, że będzie to kompletnie odrębna instytucja w żaden sposób nie zazębiająca się z ośrodkiem to tylko lokalizacja, która i tak jest wyodrębniona infrastrukturalnie. W ramach projektu będą realizowane usługi dziennego pobytu dla 12 pensjonariuszy, i aby uruchomić ośrodek i móc mu nadać formalny status działalności. No w pierwszej kolejności należy po prostu nadać mu statut i z tym też dzisiaj do Państwa się zwracamy statut, został opracowany w oparciu o takie dobre przykłady, które funkcjonują w Polsce. Nie jest to bardzo skomplikowany dokument, to taki można powiedzieć szablon nadający podstawowe funkcje obiektowi, natomiast jego szczegółowy zakres funkcjonowania już będą regulować odpowiednie regulaminy. Dziękuję bardzo.

W powyższej sprawie głos zabrali:

Roman Zapotoczny (Radny)

Jeżeli mógłbym prosić o odpowiedź, czy to się wiąże z tym, że będą zatrudnione osoby, ile ich będzie, jaki będzie powiedzmy gradacja tego, ilu będzie pracowników, ilu będzie kierowników. Czy to będą etaty, które będą połączone z etatami, które już w tej chwili są, czy to będą oddzielne etaty, jeżeli byłyby połączone to, w jakich proporcjach? Dziękuję.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

Proszę bardzo.

Konrad Białas

Oczywiście tak to jest projekt, więc mamy 90% dofinansowanie, więc na okres realizacji projektu będzie zatrudniony koordynator projektu na umowę o pracę w pełnym zakresie na pełny etat, oprócz tego do samego funkcjonowania ośrodka zostanie zatrudniony kierownik ośrodka również w oparciu o umowę o pracę na pełen etat, 2 opiekunów dziennych również w takim samym w takiej samej formie. I oprócz tego zostanie zatrudniony rehabilitant na umowę zlecenie, oprócz rehabilitanta będzie psycholog również w formie umowy na zlecenie i animator czasu wolnego to też będzie umowa zlecenia i te etaty one będą finansowane przez rok, bo realizujemy projekt do końca br. Już nawet nie rok niepełne 12 miesięcy, tylko w zależności od tego, jak szybko ich zdołamy zatrudnić, następnie wejdziemy w okres tzw trwałości projektu, który będzie trwał 2 lata. I tutaj już wtedy koordynator projektu nie będzie potrzebny do do pracy, natomiast te pozostałe etaty powinny zostać utrzymane, ale tutaj forma już zatrudnienia może być modyfikowana.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

Dziękuję, proszę Radna Pastuszek.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Czy po upływie tego roku te 2 następne też będą dofinansowywane, czy to już będą z budżetu gminy?

Konrad Białas

To znaczy tak, trwałość jest zawsze po stronie beneficjenta, to nie ulega wątpliwości. Natomiast oczywiście kierownik będzie mógł się wykazać tutaj odpowiednio kreatywnością i pozyskiwać środki na funkcjonowanie takiego ośrodka. Takie przykłady doskonale funkcjonują i są możliwości, czy to ze względu czy z funduszy krajowych czy z funduszy zewnętrznych kreować nowe ciekawe w działania w ośrodku i tym samym odciążać budżet gminy. To proszę Państwa, dużo zależy od tego szefa, który będzie ośrodkiem zarządzał.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

A jeszcze takie pytanie z drugiej beczki. Czy pani dyrektor DPS- u w Raczkowej nie może przejąć tych obowiązków, zatrudniając jeszcze dodatkowo, czy po prostu nie chce, tym bardziej, że musimy jeszcze dołożyć do DPS- u w Raczkowej pieniądze oprócz tego projektu.

Anna Hałas (Wójt)

Niestety z projektu wynika, że Pani kierownik nie może pełnić funkcji kierownika OWD, co więcej kuchnia, która funkcjonuje w DPS-ie nie będzie mogła świadczyć usług żywieniowych w Ośrodku Wsparcia Dziennego. Wynika to jasno z ustawy o Pomocy Społecznej.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Ale pisząc projekt to jak to był uzasadnione i powiązane przecież to jest jeden budynek i jeden DPS i ma świadczyć usługi też dla pensjonariuszy.

Konrad Białas

No niestety, reguły konkursu były bardzo twarde, DPS- y nie mogły być beneficjentem w danym w tym konkursie. One były z góry wyłączone z możliwości ubiegania się, więc podstawą było utworzenie dwóch odrębnych jednostek, one mogą mieścić się w jednym budynku, ale muszą mieć odrębną strukturę, więc kierownik DPS- u nie może być kierownikiem OWD to były twarde zasady niestety.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Ale szczerze mówiąc to, pisząc ten projekt bardziej bym go przykleiła do dziennego pobytu w Mrzygłodzie niż do tego DPS- u.

Konrad Białas

Jest problem, ponieważ z DPS- em to jest taka historia, na etapie składania wniosku w 2018 roku ja jeszcze wtedy nie byłem pracownikiem gminy, ale z ramienia Urzędu Miasta, który był liderem projektu, pamiętam doskonale, że wymogiem otrzymania dofinansowania było utworzenie miejsc w DPS- ie, ale o ilości nie większej niż 30. DPS było planowane na 42 osoby rozwiązanie, które zostało wówczas przyjęte, opierało się na tym, żeby 30 miejsc podzielić na DPS, a 12 mogło funkcjonować jako Ośrodek Wsparcia Dziennego. I kończąc projekt związany z budową DPS - u gmina została zobowiązana do uruchomienia Ośrodka Wsparcia Dziennego, który również wchodzi w okres pięcioletniej trwałości związanej z zakończeniem projektu DPS- u. Tak, że widzicie Państwo, to jest bardzo złożona sytuacja. I tutaj w chwili obecnej, otrzymując dofinansowanie z EFS- u, bo to jest Europejski Fundusz Społeczny, tak naprawdę z jednej strony wypełniamy obowiązek utrzymania trwałości projektu na DPS- ie, czyli tego dofinansowanego z działania 6.3 z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i z drugiej strony proszę Państwa,

to jest bardzo ważne, o czym teraz powiem, wypełniamy obowiązek narzucony przez Marszałka Województwa, który mówił tak, że wszyscy beneficjenci, którzy pozyskują środki na DPS-y czy w ogóle jakiegokolwiek inne działania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, który jest Funduszem Inwestycyjnym mają obowiązek, później wystąpić o środki z Europejskiego Funduszu Społecznego, który finansuje działania miękkie. Marszałek do tego stopnia zaostrzył te wymogi, że powiedział wprost, jeżeli to nie zostanie spełnione, rezerwuje sobie prawo do tego, aby odebrać ewentualnie dofinansowanie przekazane w EFR. Czyli widzicie Państwo, teraz tak, jeżeli my nie weźmiemy tych środków z EFS- u to być może ja nie powiem, że tak na 100% będzie, ale Marszałek ma takie prawo, żeby nam powiedzieć słuchajcie gmino, wzięliście pieniądze z EFR-u, a nie pozyskaliście pieniędzy z EFS -u, a to mi daje mandat do tego, żeby wam te pieniądze ściągnąć, więc tak te 3,5 miliony, więc widzicie Państwo, jest bardzo skomplikowana sprawa, która się zająbia na wielu płaszczyznach.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

A ile będzie nas kosztowało utrzymanie tego dziennego pobytu przez 5 lat i teraz ta różnica przy dopłacie, bo może to nie jest warte świeczki? może te 3 500 000,00 to nawet będzie jeszcze zapasem, że tak powiem.

Konrad Białas

Trudno się wypowiadać tutaj w tej chwili nie wiem.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Bo na ten moment przecież dobrze wiemy, że pani dyrektor za chwilę wystąpię dodatkowe pieniądze na DPS, a biorąc sobie jeszcze to na tą po prostu zakładamy sobie.

Konrad Białas

No tak Pani Radna.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Ale tak to wygląda, tym bardziej, że wiemy jak jest rok, jakie są inwestycje i co przynosi nadchodzący rok. Ja nie jestem przeciwna ale.

Konrad Białas

Pani Radna, ale to nie chodzi o przeciwność, czy o jakiegokolwiek. Ja bardzo doskonale Panią rozumiem, ale my nie mamy wyboru. My jesteśmy zobowiązani jako gmina do utrzymania trwałości projektu związanego z DPS -em, a OWD był wpisany w ten projekt i dzisiaj, składając sprawozdanie do Marszałka z utrzymania trwałości projektu nie wykazując tego Ośrodka Wsparcia Dziennego i już naraziliśmy się już naraziliśmy się to autentycznie mówię na potencjalne tłumaczenia, musieliśmy przedstawić realnie, dlaczego ten ośrodek nie został uruchomiony. Także to nie jest kwestia tego, że my nie chcemy, nie musimy tego robić, my musimy to zrobić takie są zasady.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Rozumiem, tylko teraz zadajmy sobie pytanie, czy te 3 500 000,00, które wzięliśmy na utworzenie DPS- u na tych warunkach, które Marszałek dał czy ono wystarczy na utrzymanie tego dziennego pobytu przez te 5 lat, plus różnica z tego tak 6, proszę to policzyć i nam powiedzieć kwotowo. No

to właśnie, bo może my dołożymy drugie 3 500 000,00 i będzie 7, żeby utrzymać ten dzienny pobyt, wywiązać się z projektu, a może lepiej oddać te 3.500 000,00 i mieć święty spokój. No choćby z odsetkami, to dawno się projekt nie skończył tyle co.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Ale wtedy, co będzie z DPS-em.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

DPS może dalej funkcjonować, przecież nikogo nie zamknie. Nie wiem, ja po prostu na zimno, no tak to liczę, a Państwo to już nie wiem, każdy się zastanowi.

Anna Hałas (Wójt)

Na pewno sytuacja mocno uległa zmianie od tego roku 2018, kiedy składaliśmy wniosek, były trochę inne zasady i finansowania i trochę w innych warunkach funkcjonowaliśmy. Dla nas to jest nie ulega wątpliwości też przerażające, jak to będzie, bo gdybyśmy nie otrzymali tych pieniędzy na funkcjonowanie mieliśmy, to wszystko robić z własnych środków, udało się pozyskać pieniądze na funkcjonowanie przez jeden rok, czy będą dalsze możliwości, jak to dalej będzie. No na ten moment oczywiście nie umiemy tego odpowiedzieć. No ten rok na pewno będzie ,tak będzie finansowany ze środków zewnętrznych w 90%.

Roman Zapotoczny (Radny)

Przepraszam, bo chciałbym zadać pytanie, czy mogę chciałbym wrócić do trwałości projektu bo z tego, co usłyszałem trwałość projektu dziennego to jest 3 lata. Trwałość projektu tego wcześniejszego 5 lat. Czy my już w tej chwili powiedzmy biegnie trwałość projektu DPS- u czyli nie będziemy musieli jeszcze 5 lat utrzymywać dziennego, tylko wejdzie to w ten okres trzyletni i na tym się skończyć, więc jeżeli byśmy mieli powiedzmy utrzymywać ten projekt, musielibyśmy go utrzymywać między te 3,5, bo to tam z 1,5 roku.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

2 lata.

Konrad Białas

My się tutaj tak zazębiamy, że w chwili obecnej, jeżeli więc ja już to tak tłumaczę DPS z OWD trwałość 5 lat, rozpoczęliśmy trwałość w ubiegłym roku, dokładnie od maja ubiegłego roku leci trwałość. I tutaj mamy, czyli mamy od 2021, 2022 przepraszam roku do 2027 roku, mamy trwałość na DPS- ie natomiast z OWD z tego, co teraz procedujemy nad tym, trwałość wynosi 2 lata. Zakończymy go w bieżącym roku do 2025 roku mamy tą trwałość, ale jesteśmy w komfortowej sytuacji właśnie, że ta trwałość z Ośrodka Wsparcia Dziennego z bieżącego tego projektu, na którym procedujemy wejdzie nam w trwałość, tak wchodzi, więc tu jest sprawa czysta czekamy te 5 lat i później możemy, no już mamy wolną rękę, tak możemy tu modyfikować jak tylko chcemy.

Anna Hałas (Wójt)

Proszę Państwa, myślę, że wszyscy pamiętamy, jak w 2018 roku tworzyliśmy czy przystępowaliśmy do projektu DPS - u, kiedy nasz GOPS nas zapewniał też, że mamy tylu seniorów i tak olbrzymie potrzeby, jeżeli chodzi o opiekę nad ludźmi starszymi, że wyglądało na to, że DPS będzie zapełniony wręcz prawie no może nie z dnia na dzień, ale z miesiąca na miesiąc.

COVID spowodował tutaj zupełnie inną sytuację w chwili obecnej nie tylko nasz DPS, ale i też wiele innych DPS -ów jak zdążyliśmy się zorientować, ma problemy z obłożeniem. No i sytuacja powstała, jaką wszyscy znamy.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

Proszę.

Roman Zapotoczny (Radny)

Jeżeli chodzi o kwotę, o której tutaj rozmawialiśmy tzw. tzw. dotacji. Co ona będzie obejmowała na jak długo nam starczy funkcjonowania tego dziennego środka, czy to nam wystarczy na pełny rok, czy to nam wystarczy powiedzmy 1,5 roku?. W jaki sposób to będzie rozdysponowane i kiedy to będzie wypłacane?

Konrad Białas

No tak projekt jest zrealizowane do końca br. więc te pieniądze, które otrzymujemy wystarczą z powodzeniem na wypełnienie wszystkich całego zakresu rzeczowego projektu. W ramach projektu planowane jest generalnie, planowane są 2 zadania jedno zadanie to jest wyposażenie Ośrodka Wsparcia Dziennego, ponieważ musimy kupić tam kilka rzeczy, które będą potrzebne do wypełnienia tego wolnego czasu. Ja może Państwu, jeżeli Państwo chcą mogę naświetlić oczywiście, co zostanie kupione, bo to jest to jest, jeżeli nie więc koszt zakupu tych podstawowych takich środków nie jest wysoki, bo to jest w granicach 38 000,00 natomiast reszta drodzy Państwo, to są koszty funkcjonowania. No niestety, tutaj transport generuje bardzo duże koszty, bo my tych pensjonariuszy będziemy musieli przywieźć i odwieźć z całej z terenu całej gminy. Jak kalkulowałem na etapie jak kalkulowaliśmy na etapie składania wniosku, to dzienny przebieg samochodu jest szacowany na około 200 km, 220 i to pokrywa się z tym, co jest w chwili obecnej.

Anna Hałas (Wójt)

Wobec dzieci niepełnosprawnych.

Konrad Białas

Dokładnie, no i Drodzy Państwo, oczywiście wynagrodzenia personelu bo bez tego nie da rady to jest projekt miękki i w projektach miękkich finansuje się tego typu tego typu wydatki. Wyżywienie, oczywiście ubezpieczenie pensjonariuszy no i jakaś animacja czasu wolnego, czyli raz miesiącu wyjazd do kina, czy to jakiegoś no innego miejsca świadczącego rozrywkę kulturalną. No i generalnie to są to są całe koszty no i oczywiście to co wcześniej mówiłem, więc usługi rehabilitacyjne, psychologiczne. To i tak szczerze powiedziawszy Drodzy Państwo, trochę odchudziliśmy ten projekt, bo na początku miałem mieć jeszcze większy zakres, ale racjonalnie podchodząc do sprawy, zrobiliśmy takie niezbędne minimum i są to koszty, które zaakceptowane zostały przez WUP przez Wojewódzki Urząd Pracy nie budziły zastrzeżeń. Zresztą one są porównywalne do innych jednostek, które w ten sposób funkcjonują, może nie na etapie późniejszym, ale na etapie realizacji projektu.

Wiesław Oryszczak (Radny)

Tutaj nie widzę kierowcy, no tak kierowcy no bo przecież, ktoś musi tym autem jakimś tam jeździć, czyli musi być jakiś kierowca zatrudniony proszę. No to teraz kierowca, no kolejny etat, auto skąd. No tak, no ale teraz no teraz tutaj mówimy o wypłacie, mówimy o kosztach, które będą

generowane, a w tej chwili moim zdaniem auto będzie jednym z największych kosztów, bo kupno takiego auta no to jest tak około 300.000,00 zł.

Konrad Białas

Proszę Państwa, my nie będziemy kupować żadnego samochodu. Tu jest usługa transportowa, czyli zrobimy przetarg na świadczenie takiej usługi w ramach tych środków.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

Proszę Agnieszka.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Co nie zmienia faktu, że w planach jest zakup auta do DPS- u Raczkowa z projektu. Tu może nie z tego projektu z innego projektu i też trzeba będzie pewną kwotę wyłożyć, jaką to chciałabym się też chętnie dowiedzieć, może kierownik wie. Moim zdaniem róbmy to, co musimy, a to co nie musimy to nie róbmy. No, chyba że nas stać po prostu, a my o tym nie wiemy.

Konrad Białas

No ja akurat mam zdanie, że tu akurat musimy to zrobić ten Ośrodek Wsparcia Dziennego, musi zacząć funkcjonować. No, chyba że pójdziemy takim tokiem, jak Państwo proponują, więc zwrot pieniędzy dofinansowania z EFR -u no to wtedy możemy taką znaczny mogą Państwo oczywiście zastanawiać się nad takim rozwiązaniem.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Ale myślę, że można by też było podjąć negocjacje z Urzędem Marszałkowskim, bo sytuacja zmieniła się diametralnie od złożenia wniosku, a do obecnych warunków, jakie panują i sytuacji. Także no nie wiem, może by nie doszło do tego zwrotu, jednak nie wiem, nie wiem, ale to nie mi o tym decydować. Ja tylko wyrażam swoje zdanie, po prostu jak dla mnie no to nawet te 3 500 000,00 zł z odsetkami nie będą większe od kosztów, które poniesiemy na dzienny pobyt przy DPS -ie. To jest taki po prostu tworzenie drugiego tylko, że dziennego pobytu, a miał być DPS z normalnym i z dziennym pobytom miał być to wspólne a wyszło jak wyszło. Dyrektor i koordynator i pracownicy tu pracownicy i tu. No transport też, ale transport i tak, jeżeli kupimy auto, bo jest taka potrzeba do DPS - u w Raczkowej też są koszty, też jakiś kierowca tam na pewno będzie przecież auto nie będzie stało, jeżeli nie będzie kierowcy na etacie, ktoś za to będzie musiał odpowiadać. No na ten moment kierowcy chyba nie ma z tego, co ja kojarze no właśnie, ale kierowca się pojawi, w którymś momencie tylko, że nie na dziennym pobycie tylko na DPS -ie.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

Kierowca się nie pojawi, bo samochód, samochód taki zastępczy powiedziałbym samochód już jest tutaj ,DPS otrzymał to tutaj z urzędu z gminy. I jeździ nim człowiek, który ma inny etat on nie ma dodatkowego etatu jest po prostu osobą sprzątającą, sprząta i jeżeli jest potrzeba, że trzeba gdzieś jechać to on w obrębie tej tego etatu, który ma nic ponadto po prostu jedzie. I tak się to odbywa, nie ma dodatkowego kierowcy i tego kierowcy nie będzie, bo nie ma takiej potrzeby. To nie ma aż tak dużo tych wyjazdów, żeby był potrzebny kierowca i tylko i wyłącznie kierowca, więc tak to wygląda na teraz mówię, jak wygląda no.

Roman Zapotoczny (Radny)

Przepraszam jedno pytanie i mam rozumieć, że jednak DPS nie będzie mógł świadczyć usług dla dziennego ośrodka i nie będziemy mogli skorzystać z tego kierowcy, bo jeżeli przez te 3 lata, które jeszcze będą będzie to funkcjonowało.

Konrad Białas

Proszę Państwa, ja tak dokładnie nie znam się na tym, jeżeli chodzi od strony funkcjonalnej, czy od samych przepisów, na dzień dzisiejszy mamy taką informację z DPS -u , DPS nie może wystartować do postępowania np. na wyżywienie, ponieważ nie może fakturować.

Anna Hałas (Wójt)

Tą informację mamy potwierdzoną w Regionalnej Izbie Obrachunkowej, także to jest pewna informacja.

Konrad Białas

Po okresie trwałości, jeżeli skończy się okres trwałości i realizacji tego projektu na pewno będzie można wdrożyć takie rozwiązania, które pozwolą na to, żeby wtedy OWD wchłonąć w strukturę DPS -u i aby to był jeden organizm jedna firma. No ale na dzień dzisiejszy są takie warunki.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

No to nastąpi po 3 latach, ale nie czarujmy się, bo gmina też raczej nie będzie mogła jako gmina świadczyć usług transportowych dla tego dziennego pobytu, więc to będzie zupełnie zewnętrzny transport. Auto będzie zakupione będą włożone pieniądze na DPS do tego dojdą jeszcze koszty transportu, które można wrzucić oczywiście w koszty, no to jest inna sprawa. Ale też ciekawi nas, mnie np. bardzo ile będzie trzeba dołożyć do auta, co to już prawie jest na finalizacji ten projekt, a my dalej nie wiemy, ile to będzie kosztowało. No, tym bardziej że DPS w tym roku pani kierownik zwróciła się o dodatkowe koszty, bo został 1 000 000 zł. bodajże tak dobrze obcięty i w trakcie roku te koszty się pojawią na pewno i trzeba będzie dołożyć do DPS-u.

Anna Hałas (Wójt)

Jeżeli mówimy o DPS-ie na pewno pojawią się dodatkowe koszty, bo tak jak pani kierownik tutaj powiedziała, ale z całą pewnością nie będą aż tak duże. Mamy w tej chwili zrobiony audyt w DPS -ie, pani kierownik została zapoznana z audytem i audyt jest częściowo negatywny, jeżeli chodzi o ilość osób, zatrudnionych są tam pewne wskazania. Audyt przekazałam pani kierownik, no czekam teraz na jej ustosunkowanie się pisemne co do tego audytu. Natomiast był robiony przetarg na samochód, nie wiem, czy pan Konrad jest, co mógłby nam powiedzieć. W każdym bądź razie no coś jest coś, mamy za mało pieniędzy z tych środków zewnętrznych. Natomiast dokładnie, jaka kwota to nie umie powiedzieć, ale to zaraz odpowiemy.

Stanisław Dereń (Radny)

Ja tylko jedną rzecz kto i na jakich zasadach mógłby korzystać z tego ośrodka dziennego, bo to jest 12 miejsc, to jest bardzo mało, prawda tak potężną gminę. Więc, więc pytanie czy to będą tylko wybrańcy naszym kosztem się bawić, że tak powiem, czy korzystać z tego, no bo trudno to jakoś określić bo 12 osób jest to naprawdę bardzo mało.

Anna Hałas (Wójt)

Proszę Państwa, ta ilość tych 12 osób została zapisana, tak jak tutaj Pan Konrad powiedział w 2018 roku. Kwalifikować osoby do tego projektu będzie nasz GOPS. I tak jak wynika z tego statutu, będą to osoby powyżej sześćdziesiątego roku życia, osoby po części niepełnosprawne te, które nie są w stanie samodzielnie funkcjonować przez okres czasu, kiedy rodzina, opiekunowie są w pracy. Takie Ośrodki Wsparcia Dziennego proszę Państwa, funkcjonują w wielu miastach w mieście Sanoku też, co prawda w mieście Sanoku z tego, co ja wiem, to prowadzi Caritas, natomiast czy miasto prowadzi też jeszcze inny ośrodek tego po prostu nie wiem.

Łukasz Mendyka

Więc tak Szanowni Państwo, jesteśmy po pierwszym przetargu na ten samochód i najtańsza oferta to jest około 202 000,00 z tego dofinansowanie te 120 000,00 wniosek opierał na kwotę 190 000,00. W związku z tym ten przetarg został unieważniony, ogłosiliśmy jeszcze nie ogłosiliśmy, bo czekamy na uprawomocnienie i będzie ogłoszony lada moment, pewnie w przyszłym tygodniu, także 120 000,00 jest dofinansowania, może się okazać, że w granicach 200 000,00 to może kosztować, czyli 80 000,00 środków własnych. Tak to wygląda.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Dziękuję, ja osobiście nie mam nic przeciwko projektom, jestem za tym też, żeby powstał ten dzienny, dzienny ośrodek tylko po prostu zastanawiam się, czy to jest warte świeczki w tej obecnej sytuacji przy takich kosztach i nic poza tym?

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

No, jeżeli na rok otrzymujemy dofinansowanie, a łącznie projekt będzie trwał 3, czyli pozostaje nam jeszcze 2 lata, być może proszę. Zmierzałem w tym kierunku, że być.

Krzysztof Skoczolek (Radny)

Przez analogię wiele się nie zmieni tutaj w zatrudnieniu, koordynator odpadnie, czyli zamknie się dalej w około 2 000 000,00 zł. Zobaczymy czy tylko na tym, bo koszty DPS- u miały też być całkowicie inne, wyszło dużo, dużo więcej, a tu jeszcze takie no niestety dodatkowe koszty.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

Koszty funkcjonowania DPS- u zapewne w znacznie mierze się zmniejszą, jeśli zostanie on w 100% zapełniony, gdyby liczyć, gdyby liczyć wszystkich mieszkańców, którzy już przeszli przez ten rok w okresie roku przez DPS, to prawie 100% tego zapełnienia już by było. Tylko proszę brać pod uwagę, że do DPS- u przychodzą ludzie choćby np. ostatnio wczoraj pani, która ma 90 już przekroczone lat. Mówię o tym, dlatego że przychodzą ludzie już w bardzo zaawansowanym wieku, przy tym z wieloma schorzeniami i często się dzieje tak, że po kilku miesiącach ci ludzie po prostu no wcześniej później ci ludzie po prostu umierają, no to jest naturalne. Więc, więc, gdyby nie ci, którzy umarli tutaj 30 osób już byłoby w DPS- ie pojawiają się nowe osoby, jest w tej chwili chyba 18 czy 17 tych osób. I ten budynek się zapełnia no ale też niestety, niestety od czasu do czasu, ktoś z tego DPS - u odchodzi w sposób naturalny. No właśnie, to nie jest przedszkole, że tu dzieci tylko to są dorośli ludzie z bardzo z różnymi schorzeniami. No tak to wygląda no.

Tadeusz Kaczmarski (Radny)

Ja mam pytanie natury co z wyżywieniem, czy to jest koszt petentów pokrywane czy jest koszt

nasz, bo 12 osób catering dziennie to słuchajcie, jakie to koszty będzie potęgowało i to jest okres trwałości okresu przez 3 lata. Dziękuję.

Konrad Białas

Proszę Państwa, wszystko jest w chwili obecnej finansowane z projektu, planowane są 2 posiłki dziennie śniadanie i 1 ciepły posiłek, transport tak jak wcześniej też Państwu omawiałem, więc. Później po okresie realizacji projektu, będą możliwości zmodyfikowania tego możemy ograniczyć wtedy do 1 posiłku, 2 rehabilitantów, przepraszam nie rehabilitantów tylko opiekunów dziennych podzielić na pół etatu. No różne są później możliwości modyfikacji no w chwili obecnej mamy to dofinansowanie, więc budżet został skrojony tak, żeby było dobrze, ale to tak jak mówię, no jeszcze raz to podkreślam w okresie późniejszym to na pewno będzie generować jakieś wydatki. Przy czym no też musicie Państwo wiedzieć, że też jest zaplanowane pobieranie opłat od uczestników. Dzisiaj to jest planowana taka kwota 150 zł miesięcznie, ponieważ to są takie wymogi, że jeżeli osoba pobiera emeryturę w wysokości przekraczającej ten próg ubóstwa, to musi ponosić wynagrodzenie, koszty, tak. Więc dzisiaj przy tych wszystkich dodatkach trzynastej, czternastej emerytury mało, kto nie mieści się w tych, mieści się w tych widelkach ubóstwa, więc tu są planowane jakieś niewielkie, chociaż niewielkie, ale są planowane jakieś dochody.

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Przepraszam, czyli reasumując, ten rok 2023 będzie pokrywany z projektu, a trwałość projektu mamy do 2025 czyli jeszcze 2 lata. Tak, no to już trochę inaczej brzmi, bo to jest 2 lata, a nie 5. No wiem, dobra, dobrze, dobrze, no to przeliczając, wracając te 3 500 000,00 z odsetkami, no to może i nam to się opłaca. To pewnie tak trzeba zagłosować, że ten projekt poszedł i żebyśmy mieli święty spokój i żeby powstał ten dzienny ośrodek pobytu, a pan Konrad będzie miał pole do popisu, tak werbując, tak.

Anna Hałas (Wójt)

Proszę Państwa, jeszcze może tylko krótko wróć do DPS- u gdyby ten DPS miał właściwe obłożenie na pewno sytuacja byłaby inna, ale sami Państwo wiedzą, jak wygląda w tej chwili nasza współpraca też z miastem. No i z przykrością muszę stwierdzić, że Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w zasadzie do nas absolutnie nie kieruje żadnych pensjonariuszy, no bo mamy sytuację z miastem, jak Państwo wiedzą.

Konrad Białas

Ponieważ niedawno gmina Sanok, gmina miejska Sanok zwróciła się do nas z prośbą o konsultację strategii, bo to jest taki wymóg, teraz, że konsultuje się strategię sąsiednich samorządów. I patrząc tak przez dokument, to miasto ma gdzieś tam też w planach tworzenie DPS -u, co prawda to jest pewnie jakaś bardzo odległa przyszłość niemniej jednak gdzieś ten plan tam, też ktoś na to patrzy pod kątem takiego właśnie, polityki senioralnej, więc nie znajduje też takich, jakiś takiego totalnego załamania tego tematu wśród naszych tutaj sąsiednich samorządów.

Wiesław Oryszczak (Radny)

??

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

No, ale właśnie nie bo, bo akurat w tej chwili nawet jeśli Sanok nie ma własnego ośrodka, to nie

daje do Raczkowej swoich.

Wiesław Oryszczak (Radny)

Ale gdy będzie miał to tym bardziej nie da.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

No ale teraz też nie daje, no ale są z innych proszę Państwa, w ośrodku są ludzie, którzy są z gminy Besko, Zarszyn, Lesko, Zagórz, chyba Komańcza nawet. No tak płacą, nawet, nawet chyba z Cisnej był też pan no także to z wielu różnych tutaj.

Roman Zapotoczny (Radny)

Panie Przewodniczący, myślę, że już się tak rozmywamy troszeczkę w dyskusji, może byśmy wrócili do Ośrodka Wsparcia Dziennego i jeżeli już nie mamy nic więcej do powiedzenia w tym temacie, to proponuję zamknąć dyskusję.

Tadeusz Wojtas (Przewodniczący Rady)

No właśnie myślałem, że jeszcze, że jeszcze Państwo chcecie w tej sprawie mówić, no jeśli wyczerpała się dyskusja, to oczywiście kończymy tą dyskusję, Radny Burka, jeszcze tak chciałeś.

Tadeusz Burka (z-ca Przew. Rady)

Chciałem jeszcze zapytać, Panią Wójt czy Pana Konrada, no tak w tej chwili nie mamy obłożenia w DPS- ie, a jak będzie się to miało do tego jeśli nie będziemy mieli obłożenia w tym dziennym pobycie. Jak to się będzie kształtować, czy będzie musiał funkcjonować, jak będzie parę osób tylko i będziemy koszty ponosić?

Anna Hałas (Wójt)

Proszę Państwa ,biorąc pod uwagę liczbę naszych mieszkańców myślę, że tu nie będzie na pewno żadnego problemu wręcz obawiam się, że będzie większe zainteresowanie jak liczba miejsc. DPS to jest no inny ośrodek i tutaj niezbędne jest skierowanie zarówno lekarza jak i skierowanie ze strony naszego GOPS-u .Mówię, to działa na po prostu na innych zasadach w DPS -ie ludzie mieszkają no ci, którzy nie mają żadnej możliwości samodzielnego funkcjonowania.

W głosowaniu 5 za, 1 przeciw, 6 wstrzymał się, Rada Gminy Sanok podjęła uchwałę Nr LX/432/2022 w sprawie utworzenia Ośrodka Wsparcia Dziennego w Raczkowej.

Ad 5) W punkcie dyskusja, wolne wnioski i zapytania głos zabrali:

Agnieszka Pastuszek (Radna)

Ja tak na podsumowanie to chciałabym tylko powiedzieć, że tak w sumie wychodzi na to, że DPS to w sumie wybudowaliśmy sobie sam jako gmina.

Tadeusz Kaczmarski (Radny)

Ja tylko tak ad-vocem odnośnie tego. Z doświadczenia podwórkowego, wiem, że sąsiednie gminy, które takie mają dzienne DPS- y w formie po prostu ośrodka, to wręcz namawiają po wioskach, dzwonił po domach, żeby tylko mieć zaświadczenie grupy niepełnosprawności, żeby takich ludzi wozić, bo tak samo korzystali z programu i muszą to realizować. W sąsiedztwie miałem ,że z Brzozowa dojeżdżali, gmina jak interes miała przyjeżdżała z Brzozowa do Pakoszówki i zabierała

rodzinę. I to jest warunek 30 dni trzeba zawozić tam, ludzie. To co rozmawiałem z kierowcą mówi, że nieraz 3, 4 × pojedzie, a za cały miesiąc pieniądze muszą iść i kierowca jeździ, darmo jeździ, nikt nie wychodzi, to nie jest takie łatwe i proste, bo to jest jak coś się daje za darmo, to to nie jest docenione, jakby ktoś chciał to za własne środki mógłby to robić.

Anna Hałas (Wójt)

Tutaj ma to dotyczyć tylko i wyłącznie naszych mieszkańców, także nie będzie żadnych mieszkańców, ani z miasta ani spoza naszej gminy.

Ad 6) O godzinie 13:40 Pan Przewodniczący wobec wyczerpania się porządku obrad zamknął LX Sesję Rady Gminy Sanok.

Protokół sporządził:

.....
J. Kor

Obradom przewodniczył:

.....
PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy Sanok
Tadeusz Wojtas